
 

 

 
 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 7277) dal 12 al 27 giuigno 2018 
 

Decreto n 96446 (953)/2018 
 

Il Dirigente, 

 

• Premesso che presso l’Università degli Studi di Firenze è attivo un Welcome Service, 
che fa riferimento al Coordinamento per le Relazioni Internazionali, per 
l’accoglienza di docenti, ricercatori e studenti internazionali in visita alle strutture 
universitarie per motivi di studio o di ricerca. 

• Considerato che il servizio di cui al punto precedente prevede anche la pubblicazione di un 
elenco di strutture ricettive che praticano agli ospiti dell’Università tariffe agevolate 
rispetto ai prezzi di listino. 

• Poiché l’Università intende incrementare il numero di strutture disponibili ad offrire prezzi 
agevolati al fine di soddisfare le richieste dei numerosi soggetti che, per vari motivi, 
vengono in visita all’Ateneo fiorentino.  

• Ritenuto opportuno procedere all’inserimento delle strutture interessate nell’elenco sopra 
richiamato previa selezione pubblica che garantisca la massima trasparenza nella scelta e 
allo stesso tempo consenta all’amministrazione di individuare le strutture più idonee alle 
esigenze dell’Università. 

• Dato atto che con la pubblicazione dell’Avviso allegato non si avvia una procedura di gara 
ma soltanto un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione delle strutture così come 
descritto nei punti precedenti 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con Decreto rettorale 6 aprile 

2012, n. 329 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze emanato con Decreto rettorale 8 maggio 2014 n.405 

VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2016-2018 

VISTO il Piano di Internazionalizzazione di Ateneo 2017-2018 
 

DISPONE 
 
• di procedere alla pubblicazione dell’Avviso, di cui all’allegato A al presente decreto, sul 

sito dell’Università degli Studi di Firenze per 15 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 

Firenze, 12 giugno 2018 

f.to Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 



AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
DI STRUTTURE RICETTIVE 

Premesse 

Presso l’Università degli Studi di Firenze è attivo un Welcome Service, che fa riferimento al 
Coordinamento per le Relazioni Internazionali, per l’accoglienza di docenti, ricercatori e studenti 
internazionali in visita alle strutture universitarie per motivi di studio o di ricerca. 

Tra i servizi offerti figura anche un elenco di strutture ricettive 
(https://www.unifi.it/upload/sub/relazioni_internazionali/accommodation_florence.pdf ) che praticano 
agli ospiti dell’Università tariffe agevolate rispetto ai prezzi di listino.  

Poiché l’Università di Firenze ha una notevole attrattiva internazionale e, di conseguenza, necessita 
di un numero di strutture considerevole, l’Amministrazione intende implementare tale elenco. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento ovvero di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non dare seguito alla 
selezione per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 
 
L’Università non instaura alcun rapporto di servizio con le strutture inserite nell’elenco né 
garantisce un minimo di prenotazioni; essa infatti si limita al ruolo di facilitatore nei confronti degli 
ospiti i quali possono scegliere liberamente presso quale struttura alloggiare, facente parte 
dell’elenco o meno. 
 
Le strutture ricettive che saranno inserite nell’elenco si impegnano a comunicare all’Università 
(welcomeservice@unifi.it) l’eventuale aggiornamento delle tariffe entro il 30 gennaio di ogni anno. 
 
L’Università provvede annualmente a pubblicare un avviso analogo al presente al fine di aggiornare 
l’elenco con l’inserimento di nuove  strutture ricettive.  
 

Art. 1 - Oggetto della manifestazione di interesse 

La presente manifestazione di interesse riguarda la costituzione di un elenco di strutture ricettive 
poste sul territorio fiorentino disposte ad ospitare docenti, ricercatori e studenti internazionali in 
visita alle strutture universitarie applicando loro tariffe agevolate. 

Art. 2 - Criteri di valutazione 

Una volta pervenute le manifestazioni di interesse l’Università, attraverso una apposita 
commissione, valuta le strutture sulla base dei seguenti criteri, attribuendo a ciascuna voce un 
punteggio: 

• collocazione sul territorio 
• vicinanza mezzi pubblici 
• servizi disponibili 
• agevolazioni applicate 

 
Art. 3 - Requisiti di partecipazione 

https://www.unifi.it/upload/sub/relazioni_internazionali/accommodation_florence.pdf
mailto:welcomeservice@unifi.it


Possono inviare manifestazione di interesse tutte le strutture ricettive presenti sul territorio 
fiorentino che rispettino i requisiti richiesti dalla normativa in materia di strutture ricettive. Le 
strutture che raggiungono il punteggio minimo stabilito dalla apposita commissione vengono 
inserite nell’elenco di cui all’oggetto. 

La commissione viene nominata con Decreto del Direttore Generale ed è composta da 
funzionari dell’Area Didattica/Coordinamento per le Relazioni Internazionali, dell’Area Servizi 
Economali, Patrimoniali e Logistici e dell’Area Edilizia  

Art. 4 - Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse 

Per partecipare alla procedura le strutture ricettive interessate devono far pervenire su carta 
intestata apposita richiesta firmata dal legale rappresentante (all. 1) unitamente alla scheda 
informativa compilata (all. 2) in modo che dalla stessa risulti: 

• la denominazione della struttura 
• la tipologia e la classificazione (es. albergo, affittacamere, bed and breakfast etc.) 
• l’indirizzo e la collocazione sul territorio fiorentino 
• i recapiti (telefono, cellulare,  e-mail, indirizzo sito internet) 
• una breve descrizione della struttura e delle sue capacità ricettive 
• la vicinanza ai mezzi di trasporto disponibili 
• i servizi garantiti 
• le tariffe agevolate applicate differenziando tra alta e bassa stagione 

 
La richiesta e la scheda, sia in formato pdf sia in formato word, dovranno essere inviate 
all’indirizzo: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it  oppure ufficio.affarigenerali@unifi.it entro le ore 
13,00 del  15 ottobre 2018. 
 
 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Massimo Benedetti. 

mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@unifi.it


DA PREDISPORRE SU CARTA INTESTATA DELLA STRUTTURA RICETTIVA 

 

ALLEGATO 1  

 

All’Università degli Studi di Firenze 
Piazza San Marco, 4 

Ufficio.affarigenerali@unifi.it 
 

 
 
Oggetto: manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di strutture ricettive presso 
l’Università di Firenze 
 
 
Il sottoscritto__________________________________________ nato a _____________________________ 

il_________________ cittadinanza______________________residente a____________________________ 

in Via________________________________________________________ 

n.____________________________ codice fiscale_______________________________________________ 

Partita IVA________________________________________ in qualità di ____________________________ 

legale rappresentante  della struttura 

denominata______________________________________________________________________________ 

Ubicata in ______________________________ Via _______________________________n._____________ 

Telefono___________________________________ e-mail________________________________________ 

 
 

Manifesta il proprio interesse 
 
Per l’inserimento della struttura sopra indicata nell’elenco delle strutture ricettive dell’Università degli 
Studi di Firenze. 
 
A tal fine allega scheda informativa sulle caratteristiche dell’immobile 
 
Data_________________________ 
 
Firma________________________ 
 
 
 
 
 
Allegati. 
Documento di identità del sottoscrittore 
Scheda informativa delle caratteristiche dell’immobile 

mailto:Ufficio.affarigenerali@unifi.it


DA PREDISPORRE SU CARTA INTESTATA DELLA STRUTTURA RICETTIVA 

 

 

ALLEGATO 2 

 

Denominazione della struttura 
_______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

Tipologia e classificazione 
_______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

Indirizzo (specificare quartiere o zona della città metropolitana)  
_______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
Recapiti (telefono, cellulare, mail, sito internet) 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
 

Breve descrizione della struttura, anche  in relazione alle capacità ricettive 
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
 
Mezzi di trasporto nelle vicinanze (indicare la distanza)  
_______________________________________________________________________________ 
 

Servizi garantiti  
_______________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 



 

Tariffe  

Specificare se i prezzi indicati sono su base giornaliera, settimanale o mensile 

ALTA STAGIONE 

Specificare i periodi 

Tipologia 
camera/appartamento 

Prezzo di listino 

(in euro) 

Tariffa agevolata 
UNIFI 

(in euro) 

Sconto 
applicato1 

    

    

    

    

    

 

BASSA STAGIONE 

Specificare i periodi 

Tipologia 
camera/appartamento 

Prezzo di listino 

(in euro) 

 

Tariffa agevolata 
UNIFI 

(in euro) 

Sconto 
applicato 

    

    

    

    

    

 

INDICARE INOLTRE: 

• eventuali periodi (es. Natale, Pasqua, manifestazioni varie) a cui non si applica la tariffa 
agevolata 

• i servizi compresi nella tariffa (es. prima colazione, imposta di soggiorno, consumi, 
biancheria e pulizia per gli appartamenti, altro) e/o esclusi da essa 

• ulteriori eventuali specificazioni/agevolazioni/servizi (es. TV, WiFi, utilizzo cucina per gli 
appartamenti, …..) 

 

                                                           
1 Colonna da riportare in alternativa a”Tariffa agevolata UNIFI” 


	strutture_servizio_avviso.pdf
	AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI STRUTTURE RICETTIVE
	Premesse
	Presso l’Università degli Studi di Firenze è attivo un Welcome Service, che fa riferimento al Coordinamento per le Relazioni Internazionali, per l’accoglienza di docenti, ricercatori e studenti internazionali in visita alle strutture universitarie per...
	Tra i servizi offerti figura anche un elenco di strutture ricettive (https://www.unifi.it/upload/sub/relazioni_internazionali/accommodation_florence.pdf ) che praticano agli ospiti dell’Università tariffe agevolate rispetto ai prezzi di listino.
	Poiché l’Università di Firenze ha una notevole attrattiva internazionale e, di conseguenza, necessita di un numero di strutture considerevole, l’Amministrazione intende implementare tale elenco.
	L’Università provvede annualmente a pubblicare un avviso analogo al presente al fine di aggiornare l’elenco con l’inserimento di nuove  strutture ricettive.
	Art. 1 - Oggetto della manifestazione di interesse
	La presente manifestazione di interesse riguarda la costituzione di un elenco di strutture ricettive poste sul territorio fiorentino disposte ad ospitare docenti, ricercatori e studenti internazionali in visita alle strutture universitarie applicando ...
	Art. 2 - Criteri di valutazione
	Una volta pervenute le manifestazioni di interesse l’Università, attraverso una apposita commissione, valuta le strutture sulla base dei seguenti criteri, attribuendo a ciascuna voce un punteggio:
	collocazione sul territorio
	vicinanza mezzi pubblici
	servizi disponibili
	agevolazioni applicate
	Art. 3 - Requisiti di partecipazione
	Possono inviare manifestazione di interesse tutte le strutture ricettive presenti sul territorio fiorentino che rispettino i requisiti richiesti dalla normativa in materia di strutture ricettive. Le strutture che raggiungono il punteggio minimo stabil...
	La commissione viene nominata con Decreto del Direttore Generale ed è composta da funzionari dell’Area Didattica/Coordinamento per le Relazioni Internazionali, dell’Area Servizi Economali, Patrimoniali e Logistici e dell’Area Edilizia
	Art. 4 - Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse
	Per partecipare alla procedura le strutture ricettive interessate devono far pervenire su carta intestata apposita richiesta firmata dal legale rappresentante (all. 1) unitamente alla scheda informativa compilata (all. 2) in modo che dalla stessa risu...
	la denominazione della struttura
	la tipologia e la classificazione (es. albergo, affittacamere, bed and breakfast etc.)
	l’indirizzo e la collocazione sul territorio fiorentino
	i recapiti (telefono, cellulare,  e-mail, indirizzo sito internet)
	una breve descrizione della struttura e delle sue capacità ricettive
	la vicinanza ai mezzi di trasporto disponibili
	i servizi garantiti
	le tariffe agevolate applicate differenziando tra alta e bassa stagione
	La richiesta e la scheda, sia in formato pdf sia in formato word, dovranno essere inviate all’indirizzo: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it  oppure ufficio.affarigenerali@unifi.it entro le ore 13,00 del  15 ottobre 2018.
	Art. 5 – Responsabile del Procedimento
	Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Massimo Benedetti.


